Üçüncü bölümde ise Şîa'nın imâmetle ilgili olduğunu iddia ettikleri ayetleri ele alarak, Kummî'nin ve İbn Kesîr'in bu ayetlerle ilgili görüşlerini açıklamaya çalıştık.

Çalışmada Şîi kaynaklardan, başta tefsirini konu edindiğimiz Ali b. İbrahim el-Kummî (ö. 307/919) olmakla, Küleynî (ö. 328/939-940), Şeyh Sadûk (ö. 381/991), Şeyh Müfid (ö. 413/1022) ve Necâşî (ö. 450/1050) gibi ilk dönem muteber Şîi ulemanın eserleriyle beraber, Tabatabâî, Muhammed Hadi Marifet ve Kâşifu'l-Gıta vb. muasır Şîi alimlerin eserlerinden de istifade edildi. Ehl-i Sünnet kaynaklarından ise, eserini konu edindiğimizi diğer müfessirmiz İbn

Kesir (ö. 774/1373) başta olmakla, Neseî (ö. 537/1142), İbn Teymiye (ö. 728/1328), Zehebî (ö. 748/1348) vb. alimlerin konumuzla ilgili eserleri incelendi. Ayrıca her iki mezhebin hadis kaynaklarından da istifade edildi. Çalışmamızla ilgili olarak, Şîa tefsirlerinde imametle ilgili olduğu iddia edilen ayetleri inceleyen herhangi bir çalışmaya rastlayamasak da, son dönemde kaleme alınmış genelde Şîa

Hüseyin Perviz Hatemi (İstanbul: Düşünce Yayınları, 1979), 99; Ethem Ruhi Fiğlah, *İmamiyye Şîası*, 214.

²⁴ Ayetullahi'l-Uzmâ Mekârim Şirazi, *İnançlarımız*, çev. İsmail Bendiderya (İstanbul: Kevser Yayınları, 1997), 83.

²⁵ Tabatabâi, *Tüm Boyutlarıyla İslâm'da Şîa*, 190.

1. İmam Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)
2. İmam Hasan b. Ali (ö. 49/669)
3. İmam Hüseyin b. Ali (ö. 61/680)
4. İmam Alî Zeynelâbin (ö. 95/713)
5. İmam Muhammed el-Bâkır (ö. 114/732)
6. İmam Ca'fer-i Sâdık (ö. 148/765)
7. İmam Mûsâ el-Kâzım (ö.184/799)
8. İmam Ali er-Rızâ (ö. 203/818)
9. İmam Muhammed el-Cevâd (ö. 220/835)
10. İmam Ali el-Hâdî (ö. 254/868)
11. İmam Hasan el-Askerî (ö. 260/874)
12. İmam Mehdî el-Muntazar

1.3. Ehl-i Sünnet'e Göre İmâmet

Ehl-i Sünnet'e göre Hz. Peygamber'den kendisinden sonra kimin halife olacağıyla ilgili açık ve kesin bir işaret gelmemiştir. Bu konuda bilinen tek şey, Hz. Peygamber'in vefat etmeden önce Hz Ebû Bekir'e Müslümanlara namaz kıldırmasını emretmesidir.²⁶ Hz. Peygamber'in vefatından sonra Hz. Ebu Bekir'in halife seçilmesi Müslümanların icması ve rızası ile gerçekleşmiştir. Aynı şekilde Hz. Ömer, Hz. Ebû Bekir'in vasiyeti ile imam seçilmiş Müslümanlar da ona biat ve itaat etmiştir. Hz. Osman'ın (ö. 35/654) halifeliği ise ashabın ileri gelenlerinden altı kişilik bir şûrâ tarafından kararlaştırılmış ve alınan sonuca hiç itiraz eden olmamıştır.²⁷ Necmüddîn Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142) el-Akâidü'n-Nesefiyye adlı eserinde imâmet konusundaki sünnî görüşü şöyle ifade eder: "Ahkâmın tatbiki ordunun hazırlanması vs. için Müslümanların bir imamı olması gereklidir. İmamın görünür olması, gizli ve

²⁶ Ebu Zehra, *İslâm'da İtikadî - Siyasî ve Fıkhu Mezhepler Tarihi*, 32.

Haşimoğlu veya Ali evlatlarından olması, masum olması ve zamanın en faziletlisi ve mükemmeli olması şart değildir. Fakat İslam devletini idare kabiliyetine sahip olması, şeriatın koyduğu sınırlar içinde kalması ve mazlumun hakkını koruması gerekmektedir."²⁸

Müslim'in, Cabir b. Semure'den (ö. 72/691) rivayet olunan bir hadise göre Hz. Peygamber İslam dininin on iki halifeye kadar aziz olmaya devam edeceğini bildirmiştir.²⁹ Şîa bu hadisin onların kabul ettikleri oniki imamı haber verdiğini iddia etmektedir.³⁰ Ehl-i Sünnet'in ise mezkur hadisle ilgili görüşü Şîa'dan farklıdır. Sözgelimi İbn Kesîr (ö. 774/1373), tefsirinde hadisle ilgili şöyle demektedir: "Bu hadîs on iki adaletli halifenin mutlak olarak geleceğine işaret etmektedir. Fakat bunlar, Şîa'nın kabul ettiği oniki imâm değildir. Zîrâ onların birçoğunun bu işi (Müslümanların idaresini üstlenme) hiçbir zaman üstlenmemişlerdir. Ancak bu on iki halifenin Kureys'ten olması, Müslümanların idaresini üstlenmesi ve adaletli olmasıyla ilgili geçmiş kitaplarda bilgiler vardır. Sonra bunların peş-peşe değil farklı zamanlarda dağınık olarak gelmeleri de mümkündür. Bu oniki halifeden dördü Hz. Ebubekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali'dir. Beşinci olarak ise Ömer b. Abdülaziz'i (ö. 101/720) saymak mümkündür. Kalan yedi halife ise Allah'ın bildiği bir zamanda ortaya çıkacaktır."³¹ İmam Suyutî (ö. 911/1505) de bahsi geçen hadisle ilgili şöyle demektedir: "Bize göre hadiste on iki imamdan kastedilenlerden dördü Hülefâ-i Râşidîn'dir. Onlardan sonra Hz. Hasan (ö. 49/669), Muâviye (ö. 60/680), İbnü'z-Zübeyr (ö. 73/692) ve Ömer b.

²⁸ Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, *Metnü'l-akâid (el-Akâidü'n-Nesefiyye)* (İstanbul: el-Mektebetü'l-Mahmûdiyye, ts.), 9-10; Ayrıca bkz. Hüseyin Güneş, *Tahrîf İddiası Bağlamında Şîa ve Kur'an* (Konya: Kitap Dünyası Yayınları, 2007), 59.

²⁹ Ebü Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *el-Câmi'u's-sahîh*, thk. Mustafa Dîb el-Buga (Beyrut, Dâru İbn Kesîr, 1410/1990), "Ahkam", 51 (No. 7222); Ebü'l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-Nisaburi Müslim b. el-Haccâc, *el-Câmiu's-sahîh*, thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyai't-Turasi'l-Arabi, 1956), "İmâre", 10 (No: 1821).

³⁰ Bkz. Şeyh Sadûk, *Men lâ yahduruhu'l-fakîh*, tsh. Ali Ahundî-Muhammed Ahundî (Tahran: Dâru'l-Kutubi'l-İslâmiyye, 1970), 1/179.

Ancak maalesef bu kadar önemli kabul edilen eserin müellifinin hayatı hakkında Şîa kaynaklarında çok az bilgi bulunmakta, Ehl-i Sünnet kaynaklarında ise neredeyse hiç bilgi bulunmamaktadır. Biz de araştırdığımız kaynaklarda bulduğumuz bilgiler çerçevesinde müfessirimizi ve eserini tanıtmaya çalışacağız.

³² Abbasi halifesi el-Muhtedî - Billâh (ö. 256/870)

³³ Abbasilerin Horasan valisi ve Tahiriler'in kurucusu ve ilk hükümdarı Tâhir b. Hüseyin (ö. 207/822)

³⁴ Celalüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyutî, *Târîhü'l-hulefâ* (Beyrut: Dâru's-Sekâfe, ts.), 1/76.

³⁵ Bkz. Buhârî, "Ahkâm", 51 (No: 7222); Müslim, "İmare", 6-10 (No: 1821); Ebû İsa Muhammed b. İsa es-Sulemî Tirmizî, *el-Câmiu's-sahîh*, thk.

Peygamber'in 12 yaşında amcası Ebû Tâlib'le (ö. 619 m.) beraber seyahat ettiği ve rahip Bahîra ile görüştüğü yerdir.⁵⁹ Hatip, şair, fakih ve edip olarak tanınan babası öldüğünde üç yaşlarında idi. Babasının, dönemin meşhur alimlerinden sayılan Muhiddin İmam Nevevî (ö. 676/1277) ve Şeyh Tâcuddin el-Fezârî'den (ö. 690/1291) istifade ettiği nakledilmektedir.⁶⁰ İbn Kesîr hicri 707 yılında ailesiyle birlikte Dimâşk'a göç etti. İlk tahsilini Ağabeyi

⁵⁴ Bkz. Kummî, *Tefsîr*, 1/128,135,136,138 vb.

⁵⁵ Ayravânî, *Dürûsu't-temhîdiyye*, 181-185.

⁵⁶ Muhammed es-Seyyid Hüseyin, Zehebî, *et-Tefsîr ve'l-müfessirîn* (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1997), 1/242.

⁵⁷ Ebü'l-Fidâ İmaduddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye* (Beirut: Mektebetü'l-Meârif, 1990), 14/33.

⁵⁸ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 14/21.

⁵⁹ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 14/22.

⁶⁰ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 1/10.

Kemaleddin Abdulvehhâb'dan aldı ve 11 yaşındayken Kur'an'ı ezberledi. Daha sonra Burhâneddin İbrahim b. Abdurrahman el-Fezâirî (ö. 729/1329) ve Kemaleddin İbn Kâdî Şühbe (ö. 726/1326) gibi çağının seçkin fakihlerinden fıkıh ve usul dersleri okudu. Aynı zamanda devrin muhaddislerinden sayılan Şeyhülislâm İbn Teymiye (ö. 728/1328), Hafız Mizzî (ö. 742/1342) ve İmam Zehebî (ö. 748/1347) gibi meşhur alimlerden hadis ilimlerine dair dersler aldı ve genç yaşta hadis hafızı oldu.⁶¹

Bazı kaynaklarda İbn Kesîr'in hayatının sonlarına doğru gözlerini kaybettiğinden bahsedilmektedir. Talebeleri arasında olan İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) hocasıyla beraber çalışmalarından bahsederken şöyle der: "Biz Cami'ul Mesânid'i, titreyen gaz lambasından istifade ederek geceleri de yazıyorduk. Hocam İbn Kesîr söylüyor, yanındakiler de yazıyordu. Bu işi yaparken benim de onun da gözleri zayıflamıştı."⁶²

İbn Kesîr fıkıhta Şafî mezhebine mensup olsa da diğer mezheplerin görüşlerine açık olmuş, hocası İbn Teymiye'nin etkisiyle selef akidesini benimsemiştir. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), gibi meşhur sufilerden saygıyla anmışsa da, tarikatlara sıcak bakmadığı bilinmektedir. Şîi düşünceye karşı ise genel olarak sert bir tavır sergilemiştir.⁶³

İbn Kesîr 26 Şaban 774/1373 Perşembe günü 74 yaşında Dimaşk'ta vefat etmiştir. Vasiyeti üzerine Dimaşk'ta bulunan Babu's-Sağır mevkiindeki "Mekâbiru's-Sufiyye" kabristanlığına, hocaları İbn Teymiyye ve Hafız Mizzî'nin yanına defnedilmiştir.⁶⁴

2.2.2. İbn Kesîr'in Tefsiri

İbn Kesîr tefsiri bir rivayet tefsiridir ve bu kategoride yazılmış en meşhur tefsirlerden sayılmaktadır.

Eser ilk olarak 1883 senesinde Hicaz'da, Sıddık Hasan Han'ın "*Fethu'l-beyan*" tefsiriyle, 1924 senesinde sekiz cilt olarak Bağavî tefsiriyle beraber, daha sonra dört cilt haline mustakil olarak basılmıştır. Son olarak 2010 senesinde Kahire'de Hikmet Beşir Yasin tahkikiyle basılmıştır. İbn Kesîr tefsirine uzun bir mukaddime ile başlamış ve burada hocası İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) "*Mukaddime fi usûli't-tefsîr*" adlı eserinden sık sık alıntılar yapmıştır.⁶⁵ İbn Kesîr tefsiri her ne kadar klasik bir rivayet tefsiri olarak bilinse de, müellif sadece nakille yetinmemiş, yeri geldiğinde kendi görüşlerini açıklamakta herhangi bir sakınca görmemiştir.⁶⁶ Müellif, tefsirinde İbn Cerîr et-Taberi (ö. 310/923), İbn Ebû Hatim (ö. 327/938), İbn Atiyye (ö. 383/993) gibi birçok meşhur müfessirlerin eserlerinden faydalanmakla birlikte, tefsir dünyasında az bilinen "*Tefsîru'l-İmâm Abd İbn Humeyd*", "*Tefsîru'l-İmâm Ebî Bekr İbn Merdûye*" ve "*Tefsîru'l-İmâm İbnü'l-Münzir*" gibi pek çok tefsirden de istifade etmiştir. Hadis sahasında Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned*'inden çokça nakillerde bulunmuş ayrıca fıkıh ve Arap dili ile ilgili meselelere de eserinde yer vermiştir.⁶⁷

İbn Kesîr tefsirini diğer rivayet tefsirlerinden ayıran en önemli özelliklerinden biri de onun, israiliyattan gelen haberler konusunda oldukça hassas olmasıdır.

3.1.1 Kummî'nin Yorumu

Müfessir bu ayetle ilgili fazla açıklamaya girmeden: “Allah ve Resûlünden sonra kast olunan müminlerin emiri (Ali)'dir”.⁶⁹ diyerek kısa açıklama yapmakla iktifa etmiştir.

3.1.2. İbn Kesîr'in Yorumu

İbn Kesîr bu ayet hakkındaki görüşleri şu şekildedir: Buhârî (ö. 256/870) bu ayet hakkında İbn Abbas'ın (ö. 68/687-88) şöyle dediğini rivayet etmektedir: “Ey îmân edenler, Allah'a itaat edin. Peygambere ve sizden olan emir sahiplerine de itaat edin.” ayeti Allah Resûlü (s.a.v) tarafından bir seriyyeye komutan olarak tayin edilen Abdullah b. Huzâfe b. Kays b. Adiy (ö. 35/655-56) hakkında nazil olmuştur.

Şöyle ki, Allah Resûlü (s.a.v) bir yere seriyye göndermiş ve başlarında da Abdullah b. Huzâfe'ni (ö. 35/655-56) komutan olarak tayin etmiştir. Yol esnasında Abdullah bir konuda arkadaşlarına kızarak onlara: “Allah Resûlü bana itaat etmenizi size emretmedi mi?” diye sordu. Onlar ‘Evet’ deyince,

⁶⁹ Kummî, *Tefsîr*, 1/141.

onlara hemen odun toplayarak yakmalarını ve ateşin içine girmelerini emretti.

- Tabatabâî, Allâme Muhammed Hüseyin. *Tüm Boyutlarıyla İslam'da Şîa*. Çev. Kadir Akarsu - Abbas Akyüz. İstanbul: Kevser Yayınları, 2009.
- Taberânî, Ebu'l Kâsım Süleyman b. Ahmed. *Mu'cemü'l-evsat*. 10 Cilt. thk. Abdurrahman el-Muhsin b. İbrahim el-Huseynî. Kahire: Dâru'l-Harameyn, 1415/1994.
- Taberânî, Ebu'l Kâsım Süleyman b. Ahmed. *Mu'cemü'l-kebîr*. 20 Cilt. thk. Hamdî b. Abdulmecid es-Selefi. Musul: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 2. Basım, 1404/1983.
- Tahrânî, Aga Büzürg. *ez-Zerîa ilâ tasânîfi's-şîa*. 25 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Edva, 2. Basım, 1403/1983.
- Tehânevî, Muhammed Ali b. Ali b. Muhammed. *Keşşâfu'l-istilâhâti'l-fünûn*, 4 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1998.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa es-Sulemî. *el-Câmi'u's-sahîh*. 5 Cilt. thk. Ahmed Muhammed Şakir, Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Halebî, ts.
- Yıldız, Sakıp.